柳州市妇女联合会

	中共柳州市委精神文明建设委员会办公室
	文件

	柳州市总工会

柳妇通〔2022〕29号

市妇联 市委文明办 市总工会

关于做好2022年柳州市最美家庭

寻找推荐工作的通知

各县区妇联、文明办、总工会，柳东新区、阳和工业新区（北部生态新区）党群工作部，市委市直机关工委群众工作部，各团体会员单位：

为深入贯彻习近平总书记关于注重家庭家教家风建设的重要论述精神，落实党的十九大和十九届历次全会精神，深化“家家幸福安康工程”，探索完善家庭文明建设新模式，发挥家庭家教家风在基层社会治理中的重要作用，团结引领广大家庭弘扬社会主义家庭文明新风尚，以建设清廉家庭、文明家庭、实施科学家教、传承优良家风为重点，强化家庭家风家教治理，引领广大家庭牢固树立新时代家庭观，筑牢反腐倡廉的家庭防线，汇聚起实现第二个百年奋斗目标的家庭磅礴力量，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开，柳州市妇联、市委文明办、市总工会决定开展寻找2022年柳州市最美家庭活动，同时开展广西最美家庭复查工作，现将有关事项通知如下：

一、揭晓名额

揭晓2022年柳州市最美家庭100户（从中产生标兵户10户），其中组织推荐80户，社会推荐20户。已获得柳州市级以上最美家庭、五好家庭的家庭不参与本次推荐。

二、推荐条件及重点

柳州市最美家庭推荐要在广泛开展寻找活动基础上组织开展，积极选树立足岗位建新功、弘扬美德传家风、奉献社会献爱心、崇德向善作表率等家庭典型，切实把事迹可信可学的最美家庭寻找出来、推荐上来、宣传开来。柳州市最美家庭参照《全国五好家庭暨家庭工作先进集体、先进个人评选表彰办法（试行）》（妇厅字〔2020〕17号，以下简称《评选表彰办法》）所列负面清单，有其中情形之一的不得推荐。

具体从以下8个方面寻找家庭典型：

（一）围绕迎接党的二十大胜利召开，重点选树爱党爱国、厚植家国情怀的家庭典型，团结引领广大家庭坚定不移听党话、感党恩、跟党走。

（二）围绕贯彻实施《家庭教育促进法》，重点选树科学教子家庭典型，引导家长用正确思想、方法和行为教育子女养成良好思想、品行和习惯。

（三）围绕抓好党员和领导干部家风建设，重点选树带头廉洁治家、涵育清廉家风家庭典型，引导广大党员和领导干部重视家庭家教家风建设，以纯正家风涵养清朗党风政风社风。

（四）围绕实施乡村振兴战略，重点选树自觉践行移风易俗家庭典型，引导广大家庭摒弃陈规陋习、倡扬文明新风。

（五）围绕生态文明建设战略部署，重点选树绿色低碳家庭典型，引导广大家庭践行简约适度、绿色低碳生活方式。

（六）围绕铸牢中华民族共同体意识，重点选树促进民族团结进步家庭典型，引导广大家庭不断增强对伟大祖国、中华民族、中华文化、中国共产党、中国特色社会主义的认同。

（七）围绕服务国家粮食安全战略，重点选树节约粮食、勤俭持家家庭典型，引导家庭成员从自身做起，厉行节约、反对浪费。

（八）围绕积极应对人口老龄化国家战略，重点选树孝老爱亲、家庭和睦家庭典型，引导广大家庭弘扬中华民族孝亲敬老传统美德。

三、推荐、复查程序

（一）推荐程序

1.组织推荐。由各县区、各单位按照分配名额进行等额推荐（见附件1），逐级开展寻找推荐、公示、上报。

2.社会推荐。以网络及新媒体作为社会推荐的主要渠道。市妇联在门户网站、微信公众号等网络平台设立2022年柳州市最美家庭推荐端口，面向社会通过自荐、他人举荐或组织推荐形式进行公开征集推荐。
3.所有推荐材料按程序审核完成后，报柳州市妇联党组审定。
（二）复查程序。请各推荐单位依据《评选表彰办法》，对2014年以来本部门、本系统推荐的广西最美家庭进行复查，提交复查报告。复查报告应简要说明开展复查工作情况，并提出保留和撤销意见。撤销申请报告按程序逐级审核完成后，报自治区妇联党组核准。

四、工作要求

（一）提高思想认识。请各县区妇联、各单位高度重视，指导各层面开展寻找工作。扩大寻找覆盖面，针对不同地区、人群、家庭实际情况和需求开展活动，最大限度动员广大家庭，推动活动在城乡社区落地，向机关、部队、企业、新业态领域延伸，让优秀家庭带领影响身边更多家庭争创最美。柳州市妇联将寻找出的优秀家庭推荐到自治区妇联作为全国文明家庭、自治区文明家庭，全国五好家庭，全国、广西三八红旗手标兵、三八红旗手的“蓄水池”和后备队。

（二）广泛宣传引导。持续开展家风家教主题宣传月活动，组织各级各类最美家庭代表和家庭教育专家开展家风家教大巡讲，宣讲最美家庭故事，展示最美家庭家风，传播科学家庭教育理念，倡扬社会主义家庭文明新风尚。充分发挥融媒体优势，利用重要时间节点，全方位多角度宣传报道家庭典型突出事迹和精神风貌，引领更多家庭培育和践行社会主义核心价值观。

（三）严格工作程序。各县区妇联、各单位要提高政治站位，严格按照通知要求，认真做好评选、推荐、复查等工作。对拟推荐的最美家庭材料进行严格审核把关，做到程序规范、客观公正，确保推荐的家庭政治坚定、事迹突出、群众认可、材料真实、准确无误。对先进典型加强动态管理，认真开展复查，确保先进性。

（四）拓展礼遇活动。各县区要持续争取爱心单位支持，给予基层最美家庭礼遇，让有德者更有“得”。同时对最美家庭代表回访，关爱帮助特别困难的最美家庭，提升最美家庭荣誉感和社会认可度，激发群众参与的积极性和主动性。

五、材料报送

（一）报送时间。所有材料请于5月30日前报至柳州市妇联家儿部。

（二）报送申报材料。申报材料采取一次性上报，不重复补送。申报材料包括党组会确认公示证明、2022年度柳州市最美家庭推荐表、信息汇总表，有代表性的家庭合影3张（jpg格式、文件不小于2M，规格不小于2000万像素，无水印，每张照片配20字以内文字说明）、家庭视频（标兵户报送，规格不小于1920×1080像素，时间3-5分钟）等材料。经领导审核后，按推荐单位和家庭名称命名文件夹（例如：柳城县张三家庭），电子版打包发至柳州市妇联家儿部邮箱。推荐表纸质版一式两份加盖公章，寄至柳州市妇联家儿部。

（三）报送复查材料。复查报告简要说明开展复查工作情况，并提出保留和撤销意见。复查报告纸质版一式一份加盖公章，寄至柳州市妇联家儿部。
（四）报送总结。各县区妇联、各新区党群工作部、市委市直机关工委群众工作部请于2022年10月20日前，将活动总结、代表性的照片影像（每个开展活动的县、区、村至少提供一张照片，有条件的提供视频片段）和统计表（附件4）发到柳州市妇联家儿部邮箱。工作总结要有经验、有数据，能够体现各县区、各单位工作特点和工作全貌。

联系人：王  倩

电  话：2809685

邮  箱：lzfletb@163.com
地  址：柳州市三中路43号

附件：1.2022年度柳州市最美家庭名额分配表

2.2022年度柳州市最美家庭信息汇总表
3.2022年度柳州市最美家庭推荐表

4.2022年度柳州市最美家庭活动开展情况统计表

5.2014-2021年度广西最美家庭名单
柳州市妇女联合会
中共柳州市委精神文明建设委员会 　　　  柳州市总工会

办公室　　　                   2022年5月7日

附件1

2022年度柳州市最美家庭名额分配表
	序号
	单位
	组织推荐数（户）
	社会推荐数（户）

	1
	柳城县
	6
	1

	2
	鹿寨县
	6
	1

	3
	融安县
	6
	1

	4
	融水县
	6
	1

	5
	三江县
	6
	1

	6
	柳北区
	5
	1

	7
	城中区
	5
	1

	8
	鱼峰区
	5
	1

	9
	柳南区
	5
	1

	10
	柳江区
	5
	1

	11
	柳东新区
	1
	1

	12
	北部生态新区（阳和工业新区）
	1
	1

	13
	市直机关
	8
	1

	14
	市总工会
	5
	1

	15
	公安系统
	3

	16
	教育系统
	3

	17
	国资系统
	2

	18
	团体会员单位
	2

	其他

	6

	合计
	80
	20

	备注
	1.各县区（新区）、市直机关、市总工会（序号1-14）推荐名额中含1户候选标兵户。

2.寻找家庭典型要求：

①爱党爱国家庭：序号1—10、13、14；

②科学教子家庭：序号13—16；

③清廉家风家庭：序号1—10、13—17；
④乡村振兴家庭：序号1—10；

⑤绿色低碳家庭：序号1—10；

⑥民族团结进步家庭：序号1—5；

⑦勤俭持家家庭：序号6—10、13、14；

⑧孝老爱亲家庭：序号1—5。

附件2

2022年度柳州市最美家庭信息汇总表

填报单位：                  填报人：             审核人：              联系电话：

	序号
	家庭主要成员
	家庭住址
	联系方式
	家庭特点

	姓名
	性别
	民族
	年龄
	文化程度
	政治面貌
	职业

附件3

2022年度柳州市最美家庭推荐表

	家庭主要成员姓名

	性别

	年龄

	民族

	政治

面貌

	文化

程度

	联系电话

	微信

号码

	工作单位及职务

	家庭住址

	家庭

其他

主要

成员

情况
	称谓
	姓名
	年龄
	政治面貌
	工作单位及职务

	家庭曾

获荣誉
	1.市级：□最美家庭  □五好家庭  □文明家庭

2.其他：

	家庭特点
	□爱党爱国 □科学教子 □勤政清廉 □乡村振兴

□绿色低碳 □民族团结 □勤俭持家 □孝老爱亲 □其他

	主要

事迹

简介

（300字）

	家庭所在社区（村）或家庭主要成员所在单位党组织意见

	推荐

单位

意见
	相关推荐单位意见

                  （盖章）

                 年   月   日
	审批

单位

意见
	柳州市妇联意见

                 （盖章）

                年   月   日

附件4
 2022年度柳州市最美家庭活动开展情况统计表

填报单位：           妇联                                              填报时间：2022年   月   日

	寻找出2022年市级最美家庭数量（户）

	县（市、区）数量（个）

	已开展2022年寻找最美家庭县（市、区）数量（个）

	寻找出2022年县级最美家庭数量（户）

	村（社区）数量（个）

	已开展2022年寻找最美家庭村（社区）数量（个）

	寻找出2022年村级最美家庭数量（户）

	开展最美家庭宣讲会数量（场）

	举办家庭教育讲座数量（场）

	开展“书香八桂 父母同行”“智慧家庭成长计”等亲子主题活动（场）

	打造家风家教宣传展示品牌活动（个）

	家庭家风家教品牌活动简介（可另附页）

附件5

2014—2021年度广西最美家庭名单
2014年（2户）

韦清花家庭  袁  茵家庭

2015年（4户）

韦传志家庭  李晓棠家庭  冯兴华家庭  杨凤仙家庭

2016年（8户）

韦江洲家庭  林双贵家庭  黄亚秋家庭  李旭东家庭

何群英家庭  韦成略家庭  邓素云家庭  覃美云家庭

2017年（10户）

廖瑞明家庭  黄天生家庭  罗  挺家庭  沙  珍家庭

张小妹家庭  黄玉秀家庭  曾桃元家庭  黄洪跳家庭

王  珩家庭  林明章家庭

2018年（7户）

叶  立家庭  江光耀家庭  谢玉球家庭  兰政英家庭

郭善习家庭  陈秋纯家庭  李健雄家庭

2019年（6户）

万玲玲家庭  梁双成家庭  韦艳艳家庭  杨莲丽家庭

韦  静家庭  雷海州家庭

2020年（7户）

邓小坤家庭  韦玉英家庭  陈晓声家庭  明双喜家庭

罗彰会家庭  郑  蓓家庭  谭  辉家庭

2021年（9户）

尹建波家庭  吴宏礼家庭  蒙淑祺家庭  杨锦霞家庭

孟建红家庭  潘彩琼家庭  唐  智家庭  彭年秀家庭

谭凌霄家庭

柳州市妇女联合会办公室                   2022年5月7日印发